MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 16/2019 - PROEN-DPE (11.01.02.07.04)

 23402.006318/2019-95Nº do Protocolo:
Petrolina-PE, 21 de Março de 2019

Aos Colegiados Acadêmicos da Univasf

C/C: Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP)

C/C: Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

Assunto: Divulga o Plano Anual de Capacitação Docente Retificado

As Pró-reitorias de Ensino (PROEN) e de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PRPPGi), no uso de suas atribuições

legais e estatutárias,

Considerando o disposto no Art. 3º, da Resolução nº 14/2012 e as informações fornecidas pelos Colegiados

Acadêmicos ao Departamento de Planejamento e Ensino (DPE);  o tornam público Plano Anual de Capacitação

 da Univasf, ano de referência .Docente (PACD) 2019

PROFESSORES INDICADOS PARA O PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO DOCENTE 2018

Docente Colegiado Tipo de capacitação D a t a  d o
memorando

Memorando Nº

Álvaro Rego M Neto CEFIS PÓS DOUTORADO 28/6/18 066/2018-CEFIS

André Luiz D. Gurjão PÓS DOUTORADO

Diego Luz Moura PÓS DOUTORADO

Edmilson Santos dos Santos PÓS DOUTORADO

Ezer Wellington Gomes Lima RENOVAÇÃO

Fernando de Aguiar Lemos PÓS DOUTORADO

Ferdinando Oliveira Carvalho PÓS DOUTORADO

José Fernando Vila Nova de Moraes PÓS DOUTORADO

José Roberto Andrade Nascimento Jr. PÓS DOUTORADO

Kleverton Krinski PÓS DOUTORADO

Leonardo Gasques Trevisan Costa PÓS DOUTORADO

Luciano Juchem PÓS DOUTORADO

Luiz Alcides Ramires Maduro PÓS DOUTORADO

Marcelo de Maio Nascimento PÓS DOUTORADO

Mariana Ferreira de Souza PÓS DOUTORADO

Natalia B. A. Goulart Lemos PÓS DOUTORADO

Orlando Laitano Lionello Neto PÓS DOUTORADO

Roberta de Sousa Melo DOUTORADO

Rodrigo Gustavo da Silva Carvalho PÓS DOUTORADO

Sérgio Rodrigues Moreira PÓS DOUTORADO

Ramon Missias Moreira PÓS DOUTORADO

Ubiratan Silva Alves PÓS DOUTORADO

Luciene da Nascimento Mendes CENAMB RENOVAÇÃO 25/6/18 096/2018-CENAMB

Daniel dos Santos Costa DOUTORADO

Jardênia Rodrigues Feitosa DOUTORADO

Fábio Henrique de Carvalho DOUTORADO

Thaís Pereira de Azevedo DOUTORADO

Miriam Cleide Cavalcante de Amorim PÓS DOUTORADO

Acácio Figueiredo Neto PÓS DOUTORADO

Alfredo José Muniz de Andrade CMED/PNZ PÓS-DOUTORADO 12/6/18 095/2018-CMED

Aline Oliveira Cavalcanti DOUTORADO

Álvaro José Correia Pacheco DOUTORADO

Ana Cleide da Silva Dias RENOVAÇÃO

Anaisa G. Ramos Soares MESTRADO

Anderson da Costa Armstrong PÓS-DOUTORADO

Aristóteles Homero dos Santos Cardona DOUTORADO

Bedson José Lopes de Sá DOUTORADO

Breno Carvalho Cavalcante MESTRADO

Caio Petrola Jorge Vieira MESTRADO

Camila Rodrigues Miguelino Silva MESTRADO

César Augusto da Silva PÓS-DOUTORADO

Dílson da Silva Pereira Filho PÓS-DOUTORADO

Dinani Matoso Fialho de Oliveira Armstrong PÓS-DOUTORADO

Eliane Carvalho MESTRADO

Elivânia de Amorim Marques DOUTORADO

Flavia Helena Cavalcanti Guimaraes DOUTORADO

Haroldo Cézar de Farias Pereira DOUTORADO

Henrique Dória de Vasconcelos DOUTORADO

Itamar Augusto Nonato de Oliveira MESTRADO

Itamar Santos PÓS-DOUTORADO

Ivan Martins Galvão DOUTORADO

Jandir Mendonça Nicácio MESTRADO

Jane Eyre Gabriel PÓS-DOUTORADO

José Almeida Filho MESTRADO

Juan Carlos Lopez Ortiz MESTRADO

Juvenilson José de Sá Andrade MESTRADO

Karen Ruggeri Saad PÓS-DOUTORADO

Karine Lima Lustosa DOUTORADO

Lindon Jhonson Batista de Oliveira MESTRADO

Lorena Augusta de Alcântara Silva Sampaio DOUTORADO

Luciene Nascimento Seixas MESTRADO

Lucimar Coelho de Moura Ribeiro DOUTORADO

Luís Alberto Valotta PÓS-DOUTORADO

Luiz Antônio de Vasconcelos DOUTORADO

Luiz de Gonzaga Gomes de Azevedo Junior MESTRADO

Marcelo Marques de Souza Lima DOUTORADO

Marília Vieira de Mello Silva DOUTORADO

Michelle Ribeiro Viana Taveira DOUTORADO

Milena Ramos Brandão MESTRADO

Múcio do Nascimento Brandão DOUTORADO

Nilson Bandeira Castelo Branco MESTRADO

Orlando Vieira Gomes DOUTORADO

Patrícia Veruska Ribeiro Barbosa Lemos DOUTORADO

Paulo César Fagundes Neves PÓS DOUTORADO

Paulo Fernandes Saad PÓS DOUTORADO

Renata Teixeira Coelho de Andrade Araújo DOUTORADO

Rita Marina Soares de Castro Duarte MESTRADO

Ricardo Santana de Lima PÓS DOUTORADO

Rodrigo José Videres Cordeiro Brito DOUTORADO

Rosângela Meira Rodrigues Cisneiros DOUTORADO

Severino Lourenço da Silva Junior DOUTORADO

Sidney Pereira Pinto Lemos DOUTORADO

Tania Rita Moreno de O. Fernandes PÓS-DOUTORADO

Yuri Francilane Carvalho dos Santos DOUTORADO

Diogo Vilar da Fonsêca CMED/PAV PÓS-DOUTORADO 8/6/18 69/2018-CMED/PAV

Márlon Vinícius Gama Almeida DOUTORADO

Pedro Pereira Tenório PÓS-DOUTORADO

Kátia Cordeiro Antas DOUTORADO

Marcus Vinicius Santana Lima CARQUEOL RENOVAÇÃO 11/6/18 47/2018-CARQUEOL

Nívia Paula Dias De Assis RENOVAÇÃO

Alencar de Miranda Amaral PÓS DOUTORADO

Gisele Daltrini Felici PÓS DOUTORADO

Rodrigo Lessa Costa PÓS DOUTORADO

Leandro Elias Canaã Mageste PÓS DOUTORADO

Leandro Surya Carvalho de Oliveira Silva PÓS DOUTORADO

Janaina Carla dos Santos PÓS DOUTORADO

Jaciara Andrade Silva PÓS DOUTORADO

Fabio José de Matos Barbosa PÓS DOUTORADO

Adriana Gradella CMVET PÓS DOUTORADO 29/06/2018 173/2018-CMVET

Maurício Cláudio Horta PÓS DOUTORADO

Marcia Bento Moreira PÓS DOUTORADO

Kyria Cilene De Andrade Bortoleti CCBIO PÓS DOUTORADO 25/06/2018 108/2018-CCBIO

Dráulio Costa da Silva PÓS DOUTORADO

Benoit Jean Bernard Jahyny PÓS DOUTORADO

Adeon Cecílio Pinto CENEL PÓS DOUTORADO 29/06/2018 73/2018-CENEL

Andréa de Vasconcelos Ferraz PÓS DOUTORADO

Aroldo Ferreira Leão PÓS DOUTORADO

Edgardo Guilhermo Camacho Palomino PÓS DOUTORADO

José Américo de Sousa Moura PÓS DOUTORADO

Joaquim Júnior Isídio de Lima PÓS DOUTORADO

Lino Marcos da Silva PÓS DOUTORADO

Raquel Aline Pessoa de Oliveira PÓS DOUTORADO

Ricardo de Menezes Prates DOUTORADO

Rodrigo Pereira Ramos PÓS-DOUTORADO

Airton de Deus Cysneiros CECO PÓS-DOUTORADO 28/6/18 183/2018-CECO

Ernani Machado de Freiras Lins Neto PÓS-DOUTORADO

Rafaela Santos de Melo CENF DOUTORADO 29/6/18 50/2018-CENF

Luzia Taciana Moura DOUTORADO

Kamila Juliana dos Santos DOUTORADO

Kamila Maria Alencar DOUTORADO

Luciana Paula Fernandes Dutra DOUTORADO

Lucineide Santos Silva DOUTORADO

Lucimara Araújo Campos DOUTORADO

Vitória de Barros Siqueira DOUTORADO

Igor Cavalcanti Ferraz DOUTORADO

Balbino Lino dos Santos DOUTORADO

Adriana Mayumi Yano de Melo CZOO PÓS-DOUTORADO 25/5/18 61/2018-CZOO

Eulália Alves Barros PÓS-DOUTORADO

Fábio Nunes Lista PÓS-DOUTORADO

Fernanda Melo Pereira Taran PÓS-DOUTORADO

Karine Viera Antunes DOUTORADO

Mateus Matiuzzi da Costa PÓS-DOUTORADO

Rita de Cássia Rodrigues de Souza PÓS-DOUTORADO

Sandra Mari Yamamoto PÓS-DOUTORADO

Marco Aurélio Clemente Gonçalves CEAGRO DOUTORADO 4/5/18 55/2018-CEAGRO

Ícaro Cardoso Maia DOUTORADO

Júlio Cesar Ferreira de Melo Junior PÓS DOUTORADO

Adriano Victor Lopes da Silva PÓS DOUTORADO

Ítalo Herbert Lucena Cavalcante PÓS DOUTORADO

Márkilla Zunete Beckmann Cavalcante PÓS DOUTORADO

Helder Ribeiro Freitas PÓS DOUTORADO

Jerônimo Constantino Borel PÓS DOUTORADO

Evando Santos Araújo PÓS DOUTORADO

Afonso Henrique Novaes Menezes CPSI RENOVAÇÃO 14/6/18 093/2018-CPSI

Aléssia Silva Fontenelle RENOVAÇÃO

Alice Chaves de Carvalho Gomes RENOVAÇÃO

Verônica da Nova Quadros Côrtes RENOVAÇÃO

Sâmella dos Santos Viera RENOVAÇÃO

Marcelo Silva de Souza Ribeiro PÓS DOUTORADO

Daniel Henrique Pereira Espíndula PÓS DOUTORADO

Erika Hofling Epiphanio PÓS DOUTORADO

Monica Aparecida Tomé Pereira PÓS DOUTORADO

Marina Pereira Gonçalves PÓS DOUTORADO

Ivani Brys PÓS DOUTORADO

Carla Fernanda Ferreira Rodrigues PÓS DOUTORADO

Alan Christie da Silva Dantas CENMEC PÓS DOUTORADO 26/3/18 39/2018-CENMEC

Alexandre Ramalho Silva PÓS DOUTORADO

Angel Bienvenido Gonzalez Rojas PÓS DOUTORADO

José de Castro Silva PÓS DOUTORADO

José Pereira Alencar Júnior DOUTORADO

Luiz Mariano Pereira PÓS DOUTORADO

Marcos Antônio da Silva Irmão PÓS DOUTORADO

Nelson Cárdenas Olivier PÓS DOUTORADO

Severino Cirino de Lima Neto PÓS DOUTORADO

Mariele Regina Pinheiro Gonçalves PÓS DOUTORADO

Edna Santiago Benta PÓS DOUTORADO

Erlon Rabelo Cordeiro PÓS DOUTORADO

José Bismark de Medeiros PÓS DOUTORADO

Nikfor Rakov Gomez PÓS DOUTORADO

Adalton José Marques CCS PÓS-DOUTORADO 28/6/18 52/2018-CCS

David Soares Simões DOUTORADO

Eliana de Barros Monteiro PÓS-DOUTORADO

Ednaldo Ferreira Torres DOUTORADO

Fernando Scherer PÓS-DOUTORADO

José Fernando Souto Júnior PÓS-DOUTORADO

Luciana Duccini PÓS-DOUTORADO

Marcelo Henrique Pereira dos Santos PÓS DOUTORADO

Nilton de Almeida Araújo PÓS DOUTORADO

Paulo Roberto Ramos PÓS DOUTORADO

Rosicleide Araújo de Melo PÓS DOUTORADO

Vanderlea Andrade Pereira DOUTORADO

Jose Ronaldo Alves CCINAT-SBF PÓS DOUTORADO 19/6/18 115/2018-CCINAT-SBF

Leonésia Leandro Pereira PÓS DOUTORADO

José Eduardo Ferraz Clemente PÓS DOUTORADO

Virginia Farias Pereira de Araújo PÓS DOUTORADO

Emanuella Lopes Franco PÓS DOUTORADO

Manoel Messias Alves de Souza PÓS DOUTORADO

Camila de Souza Araújo MESTRADO

Jaderson Barbosa PÓS DOUTORADO

Marcos de Moraes Soares CCINAT-SRN DOUTORADO 4/6/18 37/2018-CCINAT-SRN

Itamar Soares Oliveira RENOVAÇÃO

Mayane Leite Nóbrega RENOVAÇÃO

André Luiz Freire da Silva DOUTORADO

Arthur Lima da Silva DOUTORADO

Carina Siqueira de Morais DOUTORADO

Anna Flora de Novaes Pereira PÓS-DOUTORADO

Renê Jota Arruda de Macedo PÓS-DOUTORADO

Paula Layane de Souza CANT RENOVAÇÃO 11/6/18 31/2018-CANT

Camila Galan de Paula DOUTORADO

José Jaime Freitas Macedo PÓS DOUTORADO

Átila de Menezes Lima CGEO PÓS DOUTORADO 29/9/18 466/2018-CGEO

Gustavo Hees de Negreiros PÓS DOUTORADO

Daniel Vieira de Sousa PÓS DOUTORADO

Paula Dagnone Malavski PÓS DOUTORADO

Antônio Inácio Diniz Júnior CLIQ RENOVAÇÃO 24/5/18 33/2018-CLIQ

Ysmailin Siqueira Costa RENOVAÇÃO

Cristiano da Silva dos Anjos DOUTORADO

Thiago Pereira da Silva DOUTORADO

Givanildo da Silva DOUTORADO

Vanessa Nascimento dos Santos PÓS-DOUTORADO

Éverton Leandro de França Ferreira PÓS DOUTORADO

Fernando Cruvinel Damasceno PÓS DOUTORADO

Clarissa Campello Ramos CARTES PÓS-DOUTORADO 28/6/18 73/2018-CARTES

Elson de Assis Rabelo PÓS-DOUTORADO

Emmanuela de Almeida Lins DOUTORADO

Euriclésio Barreto Sodré DOUTORADO

Edson Macalini DOUTORADO

Flávia Maria de Brito Pedrosa Vasconcelos PÓS-DOUTORADO

Fúlvio Torres Flores PÓS-DOUTORADO

Inês Regina Barbosa de Argôlo DOUTORADO

Janedalva Pontes Gondim PÓS-DOUTORADO

Luís Maurício Barreto Alfaya DOUTORADO

Luiz Severino da Silva Junior DOUTORADO

Matheus Stein Carrier DOUTORADO

Ricardo Guimarães Cardoso DOUTORADO

Sarah Hallelujah Vicentini de Sampaio DOUTORADO

Wayner Tristão Gonçalves DOUTORADO

Wladimir Silva Machado PÓS-DOUTORADO

Umarac da Nóbrega Borges CADM DOUTORADO 3/7/18 93/2018-CADM

Marcelo José Vieira de Melo Sobrinho DOUTORADO

José Raimundo Cordeiro Neto DOUTORADO

Maria do Socorro Coelho Bezerra DOUTORADO

Fernanda Roda de Souza Araújo Cassundé PÓS-DOUTORADO

Maria Clotilde Meirelle Ribeiro PÓS-DOUTORADO

Valdner Daízio Ramos Clementino PÓS-DOUTORADO

Tarina Unzer Macedo Lenk DOUTORADO

Carmem Sueze Silva Miranda DOUTORADO

Pedro Robinson Fernandes de Medeiros CAPACITAÇÃO

Silvia Helena Nogueira Turco CENAMB CAPACITAÇÃO 25/06/2018 96/2018 - CENAMB

Marlon da Silva Garrido CAPACITAÇÃO

Antônio Pereira Filho CAPACITAÇÃO

Paulo Gustavo Serafim de Carvalho CAPACITAÇÃO

David Fernando de Morais Neri PÓS DOUTORADO

Gabriela Lemos de Azevedo Maia

CFARM

PÓS DOUTORADO

27/09/2018 146/2018 CFARM

Andrea Vieira Colombo CAPACITAÇÃO

Talita Mota Gonçalves PÓS DOUTORADO

Isabel Dielle Souza Lima Pio DOUTORADO

Anderson Henrique Barbosa PÓS DOUTORADO

Fabio José de Matos Barbosa DOUTORADO

João Carlos Sedraz Silva PÓS DOUTORADO

Nailde de Amorim Coelho PÓS DOUTORADO

Sergio Floquet Sales CCIVIL PÓS DOUTORADO 01/08/2018 308/2018 CCIVIL

Sérgio Luís de Oliveira RENOVAÇÃO

Silvia Patricia de Oliveira Sousa Coelho RENOVAÇÃO

Wagner Carvalho Santiago RENOVAÇÃO

Edson Tetsuo Kogachi RENOVAÇÃO

Fabiana Gomes dos Passos RENOVAÇÃO

Paulo José Pereira CPROD PÓS DOUTORADO

Angelo Antonio Macedo Leite PÓS DOUTORADO 12/06/2018 077/2018 CPROD

Francisco Alves Pinheiro PÓS DOUTORADO

Thiago Magalhães Amaral PÓS DOUTORADO

Ana Júlia Fernandes de Oliveira Barros PÓS DOUTORADO

Mario Godoy Neto CAPACITAÇÃO

Fábio Nelson de Sousa Pereira CECOMP DOUTORADO

Jairson Barbosa Rodrigues RENOVAÇÃO

DOUTORADO

OFÍCIO Nº 412 / 2019 -
CCOMPUT

Max Santana Rolemberg Farias CAPACITAÇÃO

PÓS DOUTORADO

13/02/2019

Ricardo Argenton Ramos CAPACITAÇÃO

Jadsonlee da Silva Sá PÓS DOUTORADO

Rômulo Calado Pantaleão Câmara CAPACITAÇÃO

Brauliro Gonçalves Leal CAPACITAÇÃO

Ressaltamos que, nos termos da  do Conselho Universitário:Resolução nº 14/2012

1º O PACD é um dos critérios utilizados pela Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) para avaliação dos
pedidos de capacitação docente em nível de Pós-Graduação ou Doutorado;

 A contratação de professores substitutos para atendimento dos afastamentos está condicionada à disponibilidade2º
orçamentária da Univasf, cabendo à CPPD a definição dos critérios para ocupação das vagas disponíveis no banco de
professor equivalente.

(Assinado digitalmente em 21/03/2019 15:42)
ANA DULCE BATISTA DOS SANTOS

DIRETOR
Matrícula: 1894877

(Assinado digitalmente em 21/03/2019 17:46)
JACKSON ROBERTO GUEDES DA SILVA ALMEIDA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1467708

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2019 OFÍCIO CIRCULAR 21/03/2019

c05676d7d6

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf